
 

LT    LT 

LT 



 

LT 1   LT 

 

EUROPOS BENDRIJŲ KOMISIJA 

Briuselis, 2009.4.21 
SEK(2009) 525 

  

KOMISIJOS TARNYBŲ DARBINIS DOKUMENTAS 

Pridedamas prie 
pasiūlymo 

TARYBOS REGLAMENTAS 
kuriuo nustatomas ilgalaikis Vakarų Atlanto paprastųjų stauridžių išteklių valdymo 

planas 

POVEIKIO VERTINIMO SANTRAUKA 

 
{COM(2009) 189} 
{SEC(2009) 524} 



 

LT 2   LT 

KOMISIJOS TARNYBŲ DARBINIS DOKUMENTAS 

Pasiūlymo, kuriuo nustatomas daugiametis Vakarų Atlanto paprastųjų stauridžių 
išteklių valdymo ir žvejybos planas 

POVEIKIO VERTINIMO SANTRAUKA 
Poveikio vertinimas susijęs su pasiūlymo, kuriame būtų nustatyti ilgalaikiai Vakarų Atlanto 
paprastųjų stauridžių išteklių žvejybos valdymo tikslai ir įgyvendinimo metodai, projektu. 
Pasiūlymas yra vidutinės svarbos, jame numatoma sužvejotų žuvų vertė yra apie 60 mln. EUR 
per metus. Pasiūlymo, kuriuo siekiama užtikrinti stabilumą ir tvarumą, taikymo sritis apimtų 
maždaug 600 laivų, 6 000 darbo vietų jūroje ir apie 140 000 tonų žmonių maistui skirtų 
sužvejotų žuvų. Šių žuvų žvejybai naudojamus laivyno segmentus sudaro daugiausia 
vidutiniai ir dideli pelaginiai tralai. Atliekant poveikio vertinimą ypatingas dėmesys skiriamas 
tiems laivyno segmentams, kuriems paprastoji stauridė yra viena iš penkių svarbiausių 
sužvejojamų žuvų rūšių. Šiems segmentams priskiriama apie 83 % bendro sužvejojamo 
kiekio. Sužvejotų paprastųjų stauridžių vertė sudaro mažą arba vidutinę dalį panašių žvejybos 
galimybių, suteiktų tiems patiems žvejybos laivynams (nuo 1 iki 20 % priklausomai nuo 
atitinkamo laivyno). 

Pasiūlymo tikslas: 

• prisidėti prie bendro vieniems konkretiems ištekliams skirto bendrosios žuvininkystės 
politikos tikslo (užtikrinti tausų gyvųjų jūros išteklių naudojimą ekologiniu, ekonominiu ir 
socialiniu požiūriu) įgyvendinimo. Tai bus pasiekta užtikrinus, kad priimant metinius 
sprendimus dėl žvejybos galimybių būtų atsižvelgta į biologinius išteklių vystymosi 
rodiklius, kurių reikšmę patvirtino žymiausios mokslo įstaigos; 

• papildomas pasiūlymo tikslas – sudaryti galimybes numatyti atitinkamam sektoriui skirtus 
metinius teisėkūros sprendimus dėl bendro leidžiamo sugauti išteklių kiekio ir suteikti 
stabilumo tokių sprendimų priėmimui. 

• kitas papildomas pasiūlymo tikslas – paskatinti mokslinę išteklių analizę ir laikui bėgant 
išplėsti duomenų bazę bei pagerinti išteklių vertinimo kokybę. 

Konsultuotasi su mokslo ir suinteresuotųjų šalių komitetais. Iš tikrųjų pasiūlymu atsiliepiama 
į iniciatyvą, kurios ėmėsi suinteresuotosios šalys, susirinkusios į Pelaginių žuvų regioninę 
patariamąją tarybą (Pelaginių žuvų RPT). 

Pasiūlymą remia Jūrų reikalų ir žuvininkystės GD, nes jis yra papildomas veiksnys, 
padedantis siekti, kad bendrosios žuvininkystės politikos (BŽP) sprendimai taptų ilgalaike 
sistema, atitinkančia tarptautinius įsipareigojimus ir pačius BŽP tikslus. Iš tiesų po Atlantinių 
silkių išteklių, esančių į vakarus nuo Škotijos, valdymo plano1 tai yra antrasis atvejis, kai 
siūlomas ilgalaikis saugias biologines ribas atitinkančių išteklių valdymo metodas. Be to, jis 
šis pasiūlymas išsiskiria tuo, kad jame taikomas kitas biologinis rodiklis nei išteklių biomasė 
bei išžvejojama žuvų populiacijos dalis, ir jis grindžiamas ankstesniu darbu bei sektoriuje 
pradėta įgyvendinti iniciatyva. 

Veiklos metodai ir pasirinktys: 

• 1 pasirinktis. Nekeisti politikos; ir toliau kasmet nustatyti ad hoc žvejybos galimybes 
remiantis metinėmis mokslinėmis rekomendacijomis ir politiniais svarstymais; 

                                                 
1 OL L 344, 2008 12 20, p. 6; pasiūlymas COM (2008) 240 galutinis, 2008 5 6. 



 

LT 3   LT 

• 2 pasirinktis. Išlaikyti esamą arba palaipsniui mažinti žvejybos intensyvumą atsižvelgiant 
į žinių apie biologinę išteklių būklę trūkumą; 

• 3 pasirinktis. Išteklių valdymo planas; šios pasirinkties variantai susiję su turimais 
skirtingais biologiniais rodikliais ir valdymo priemonėmis. Ypatingas dėmesys skiriamas 
valdymui, paremtam techninėmis priemonėmis ar žvejybos pastangų reguliavimu ir 
valdymui, paremtam produkcijos apribojimais. Pirmenybė teikiama valdymui, paremtam 
produkcijos apribojimais, ir aptariama žvejybos taisyklė, grindžiama bendro neršiančių 
žuvų išteklių kiekio dalimi, taip pat žvejybos taisyklė, grindžiama ikrų gausumo 
tendencijomis. Pirmenybė teikiama pastarajam pasirinkties variantui. Pristatomi su 
sužvejotų žuvų kiekio stabilumu, išteklių mažėjimu ir valdymu susiję veiksniai, kurie 
galėtų papildyti šį pasirinkties variantą. 

Tarnyba atliko pradinį modeliavimą, kuris padėjo atkurti tarpinį ekonominį poveikį dviejų 
pasirinkčių (1 ir 3 pasirinktys) pelno maržai viso laivyno lygiu. Modeliavimo rezultatai rodo, 
kad skirtumas yra nežymus ir kad 3 pasirinktis santykinai galėtų būti šiek tiek naudingesnė. 
Pateiktame poveikio vertinime palyginami galimi scenarijai ir pateikiama išvada, kad pats 
tinkamiausias yra ilgalaikio valdymo plano pasiūlymas. Jame numatoma, kad trejus metus 
išlaikomi pastovūs BLSK nustatomi vadovaujantis žvejybos kontrolės taisykle, grindžiama 
prevencinio pobūdžio rekomendacijomis dėl žvejybos lygio, kuris patikslinamas remiantis 
trejų metų ikrų tyrimų rezultatų tendencijomis. 


